
Verbale di deliberazione N. 59
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per servizio 
consulenza in materia di "privacy" in seguito all'entrata in vigore 
del nuovo Regolamento europeo 2016/679 per gli anni 2018 e 
2019.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventinove del mese di maggio, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore X
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per servizio consulenza in materia di 
“privacy” in seguito all’entrata in vigore del nuovo Regolamento europeo 2016/679 per gli 
anni 2018 e 2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”, in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 
prevede nuovi adempimenti obbligatori per i Comuni in materia di privacy, introducendo tra l’altro 
la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
vista l’esigenza di assicurare una puntuale gestione degli adempimenti previsti dalla predetta 
normativa, che richiede un costante aggiornamento rispetto alle novità introdotte ed una formazione 
continua della corretta ed esaustiva applicazione della normativa rispetto ai casi generali e specifici 
trattati; 
dato atto che, all’interno della struttura comunale non è attualmente presente una figura 
professionale con adeguata formazione specialistica in materia, tale da garantire elevata 
professionalità ed affidabilità del servizio, capace di far fronte alle specifiche e particolari esigenze 
dell’Ente; 
rilevata, pertanto, la necessità di appoggiarsi ad una struttura esterna, competente in materia di 
privacy ed aggiornata in merito alle nuove disposizioni in materia di  privacy; 
dato atto che il Consorzio dei Comuni trentini, società “in house”, ha dato la disponibilità ad 
assicurare l’erogazione del servizio di consulenza in materia di privacy, con particolare riferimento 
ai compiti posti dal Regolamento europeo in capo alla figura del Responsabile della Protezione dei 
Dati (RDP) e per il servizio di consulenza in materia di “attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni tramite i siti web”; 
Considerato che il servizio in oggetto comprende i seguenti adempimenti: 
Prima fase: adeguamento dell’organizzazione e dell’attività dell’Ente alla nuova normativa in 
materia di trattamento dei dati personali: 
1) Attività di check up: 
- Analisi puntuale e dettagliata della situazione alla luce della nuova normativa in materia di 
trattamento dei dati personali in vigore dal 2018. 
2) Attività integrata di supporto ed elaborazione dei documenti: 
- Elaborazione dei provvedimenti, delle misure e delle procedure necessarie al corretto trattamento 
dei dati personali con particolare riferimento alla responsabilità organizzativa del Titolare del 
trattamento; 
- Verifica e aggiornamento degli atti di nomina del personale interno; 
- Redazione dei contratti e atti di individuazione dei Responsabili e incaricati esterni; 
- Verifica della sussistenza di servizi di contitolarità; 
- Revisione delle informative sul trattamento dei dati personali; 
- Definizione delle clausole contrattuali da apporre nei rapporti contrattuali; 
- Verifica dell’implementazione delle nuove misure di sicurezza; 
- Valutazione in merito agli aspetti della privacy by design e della privacy by default; 
- Analisi fattispecie di valutazione di impatto privacy; 
- Creazione del registro dei trattamenti; 
Seconda fase: servizio costante e continuo di supporto e consulenza quale Responsabile della 
protezione dei dati: 
- Funzione generale di supporto al Titolare e di sorveglianza dell’osservanza del RGPD; 
- Funzione di supporto nella policy di sicurezza del trattamento; 
- Formulazione di pareri; 



- Produzione di documentazione; 
- Formazione del personale e seminari informativi gratuiti; 
- Supporto nell’attività di valutazione di impatto sulla protezione dei dati; 
- Supporto per implementazione della privacy by design e della privacy by default; 
- Cooperazione con l’autorità di controllo; 
- Funzione di punto di contatto con gli interessati; 
- Supporto alla tenuta del registro delle attività di trattamento; 
- Redazione del Documento Programmatico Privacy; 
- Invio newsletter periodica di aggiornamento sulle novità normative; 
Garanzia di almeno n. 3 visite al mese “di verifica” presso l’Ente. 
visto il preventivo di spesa del Consorzio dei Comuni trentini di data 18.05.2018, assunto a prot. 
n.881/A in data 18.05.2018, che espone il canone onnicomprensivo di € 1.700,00.= più IVA per il 
2018 e di € 1.700,00 più IVA per il 2019; 
ritenuto congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni offerte ed al numero di 
adempimenti previsti dal nuovo Regolamento Europeo, ed accertata la sussistenza delle condizioni 
giuridiche ed economiche tali da  poter affidare l’incarico di consulenza al Consorzio dei Comuni 
trentini, società “in house”, avente personale professionalmente qualificato e competente 
all’espletamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.5 dd.19.02.2018, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020, il documento unico di programmazione (D.U.P.) 
2018-2020, e la nota integrativa - (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011); 
Accertata la disponibilità di bilancio al capitolo cap.1112182 cod.2020305001; 
Atteso che in ordine alla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 81 
del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, espressi favorevolmente dal Segretario comunale in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto, per 
quanto di competenza; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto lo Statuto comunale; 
Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187 convertito nella 
Legge 17/12/2010 n. 217; 
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm.; 
Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione emanato 
con D.P.P. n. 9-84/Leg. dd. 11 maggio 2012; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.; 
Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni nella Regione Trentino Alto Adige, approvato 
con 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di incaricare, per le motivazioni sopra esposte, il Consorzio dei Comuni trentini con sede in 
Trento, via Torre Verde n. 23, del servizio di consulenza in materia di privacy, con particolare 
riferimento ai compiti posti dal Regolamento europeo in capo alla figura del Responsabile della 
Protezione dei Dati (RDP) e per il servizio di consulenza in materia di “attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni tramite i siti web”, per un compenso offerto di € 
1.700,00.= più IVA per il 2018 (lordi € 2.074,00) e di € 1.700,00 più IVA per il 2019 (lordi euro 
2.074,00), come da preventivo prevenuto in data 18.05.2018, prot. n.881/A. 
2. Di stipulare il contratto in forma di corrispondenza commerciale, secondo le clausole ed alle 
condizioni esposte nel preventivo -dianzi richiamato- inviando a conferma copia della presente. 



3. Di individuare quale referente interno il Segretario comunale o suo delegato e di delegare al 
Consorzio dei Comuni Trentini la funzione di Responsabile della Protezione dei Dati prevista dal 
Regolamento europeo 2016/679. 
4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 4.148,00 lordo IVA, per euro 2.074,00 IVA inclusa al 
cap.1112182 cod.2020305001 del bilancio di previsione 2018 che presenta idonea e sufficiente 
disponibilità e per euro 2.074,00 IVA inclusa al cap.1112182 cod.2020305001 del bilancio di 
previsione 2019 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 
5. Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, trattandosi di incarico a società “in house”. 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4 del 
T.U.LL.RR.O.C., approvato con DPReg. 01/02/2005, N. 3/L, con separata ed unanime votazione, 
stante l’urgenza di avere la necessaria consulenza ai fini del rispetto dei termini di scadenza previsti 
dalla nuova normativa sulla privacy.  
7. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la 
presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-05-29T15:17:07+0200
	NICOLAO GIOVANNI


		2018-05-29T15:20:47+0200
	GADENZ LUCA




